ANO XLIV Nº 185 SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

– Conclusão das Obras de Construção de Escolas de 02 (duas) salas
de aula no Povoado Alegre II, no Município de Buriti/MA. Vigência:
12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca Ro-
sinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
104 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 104. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ: 30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Cons-
trução de Escolas de 02 (duas) salas de aula no povoado Urucuzeiro
no Município de Buriti/MA. Vigência: 12 (doze) meses. Buriti-MA,
23 de Setembro de 2020. Francisca Rosinalva Cardoso Pereira
Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
105 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 105. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de Escolas de 02
(duas) salas de aula no povoado Capão no Município de Buriti/MA. Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca Ro-
sinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
106 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 106. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ: 30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses, nos termos do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de
Construção de Escolas de 02 (duas) salas de aula no povoado Mo-
rada Nova no Município de Buriti/MA. Vigência: 12 (doze) meses.
Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca Rosinalva Cardoso
Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
107 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 107. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de Escolas de 02 (duas)
salas de aula no povoado Nambuaçu no Município de Buriti/MA. Vigência: 12
(doze) meses. Buriti-MA, 23 de setembro de 2020. Francisca Rosinalva
Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

EXTRATO DE ADITAMENTO. TERCEIRO TERMO DE ADI-
TIVO AO CONTRATO N.º 2017 103 – TOMADA DE PREÇO
Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal de Buriti/MA torna público o
3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º TP 2017 103. Contratante:
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 30.623.324/0001-47 Con-
tratado: MOINHO LOGÍSTICA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do Aditamento: O presente
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência por mais
12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

SUMÁRIO

ADITAMENTOS
 Prefeitura Municipal de Buriti - MA ....................................... 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outros . 02
APOSTILAS
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
 Servidores e Outra ................................................................... 07
ATAS
 Magazine Liliane S/A e Outra...........................................07 e 39
ATOS
 Defensoria Pública do Estado  ................................................. 08
AVISOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 08
COMUNICAÇÕES
 Rubens Rodrigues dos Santos e Outras ................................... 15
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca e  Outros . 17
DECRETOS
 Prefeitura Municipal de Matões - MA ..................................... 26
EDITAIS
     Defensoria Pública do Estado....................................................27
ERRATAS
 Câmara Municipal de Pio XII - MA e Outras ............................. 28
HOMOLOGAÇÕES
 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano .. 29
LEIS
 Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e Outra ................... 29
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado e Outras ................................... 36
TERMOS DE AJUSTE
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca ................ 36
TERMO DE ENCERRAMENTO
 Consórcio Intermunicipal Multimodal - CIM ............................. 38
TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Segurança Pública ............................. 39
TERMO DE RENOVAÇÃO
 Agência Executiva Metropolitana - AGEM ............................ 39
TERMO DE RESCISÃO
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH ... 39

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

Dell Inspiron 15
Retângulo

Dell Inspiron 15
Retângulo

2 SEGUNDA-FEIRA, 05 - OUTUBRO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
108 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3°Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 108. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de Escolas de
02 (duas) salas de aula no povoado Paramerim no Município de Buriti/MA.
Vigência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca
Rosinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
109 – TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 109. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de quadras
poliesportivas coberta no bairro Bacuri no Município de Buriti/MA. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca
Rosinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
110 – TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 110. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de quadras
poliesportivas coberta no povoado Pitombeira no Município de Buriti/MA.
Vigência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca
Rosinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
111 – TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato n.º
TP 2017 111. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de quadras
poliesportivas coberta no povoado Marruazinho no Município de Buriti/
MA. Vigência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020.
Francisca Rosinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
112 – TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 112. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ: 30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Cons-
trução de quadras poliesportivas coberta no povoado Cabeceiras no
Município de Buriti/MA. Vigência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23
de Setembro de 2020. Francisca Rosinalva Cardoso Pereira Costa,
Secretaria Municipal de Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
113– TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 113. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ:
30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E EM-
PREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01. Objeto do
Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Construção de quadras po-
liesportivas coberta no povoado Veredas no Município de Buriti/MA. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Buriti-MA, 23 de Setembro de 2020. Francisca
Rosinalva Cardoso Pereira Costa, Secretaria Municipal De Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
114 – TOMADA DE PREÇO Nº 010/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 114. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ: 30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses, nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de Cons-
trução de Creche Pro Infância Tipo C padrão FNDE no povoado Mo-
cambinho no Município de Buriti/MA. Vigência: 12 (doze) meses.
Buriti-MA, 18 de Setembro de 2020. Francisca Rosinalva Cardoso
Pereira Costa, Secretaria Municipal De Educação.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017
115 – TOMADA DE PREÇO Nº 010/2017. A Prefeitura Municipal
de Buriti/MA torna público o 3º Termo de Prorrogação ao Contrato
n.º TP 2017 115. Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ: 30.623.324/0001-47 Contratado: MOINHO LOGÍSTICA E
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 14.526.278/0001-01.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo objetiva a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 meses, nos termos do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 – Conclusão das Obras de
Construção de Creche Pro Infância Tipo C padrão FNDE no povoado
Saquinho no Município de Buriti/MA. Vigência: 12 (doze) meses.
Buriti-MA, 18 de Setembro de 2020. Francisca Rosinalva Cardoso
Pereira Costa, Secretaria Municipal De Educação.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO TP Nº
002/2020 – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020. A Prefeitura Mu-
nicipal de Buriti/MA torna público o 1º Termo de Prorrogação ao
Contrato TP Nº 002/2020. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS, CNPJ: 06.117.071/0001-55, Contratado: MAKIXIMUS EM-
PREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ sob o nº 19.543.790/0001-80.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência por mais
06 (seis) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, Conforme Cláusula 2ª, 2.4, do Contrato inicial. Contrata-
ção de Empresa para prestação de serviços de pavimentação de vias
urbanas em pedra cateté, com meio fio e sarjeta no município de Bu-
riti/MA. Vigência: de 18/09/2020 a 18/03/2020. Buriti-MA, 18 de
Setembro de 2020.  JOSÉ RAMÚSIO NASCIMENTO/Secretário
Municipal de Transp. Infr. e Serv. Urbanos.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

EXTRATO DE SÉTIMO TERMO ADITIVO. PROCESSO: nº
131419/2020-SEPLAN. CONTRATO: nº 019/2016-ASSEJUR/SE-
PLAN. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEN-
TO – SEPLAN, CNPJ: 05.022.633/0001-14, representado por sua

Dell Inspiron 15
Retângulo